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Profil
Cross-section

Exkursionslokal
Excursion locality

Stenbrott; i drift, t.v., nedlagt, t.h.
Quarry; in operation, left, abandoned, right

Provpunkt för radiometrisk datering, ålder i miljoner år
Sample site for radiometric dating, age in million years

Punktangivelse för radiumindex
Location of radium index measurement

Strukturella formlinjer, plastisk deformation
Structural form lines, ductile deformation

Deformationszon, ospecificerad
Deformation zone, unspecified

Deformationszon, normal, symbolerna i det sänkta blocket
Deformation zone, normal, symbols indicate downthrown block

Xenolit, metabasit
Xenolith, metabasite

Tektonisk breccia, t.v., mylonit, t.h.
Tectonic breccia, left, mylonite, right

Foliation, vertikal stupning
Foliation, dip vertical

Foliation; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.h.
Foliation; dip in degrees, left, dip direction indicated, dip unknown, right

Diabas eller diabassvärm
Dolerite dyke or swarm of dykes

Sandsten, t.v., konglomerat, t.h.
Sandstone, left, conglomerate, right

Granit, aplit och pegmatit, gångar, radiumindex aplit 0,6±0,5
Granite, aplite, and pegmatite, dykes

Pegmatit, radiumindex 0,6±0,5
Pegmatite

Yngre granit, förskiffrad
Younger granite, foliated

Yngre granit, grå eller röd, fin- till medelkornig, jämnkornig, radiumindex 0,4±0,2
Younger granite, grey or red, fine- to medium-grained, even-grained

Yngre granit, småporfyrisk, radiumindex 0,5±0,2
Younger granite, small-porphyritic

Granit, granodiorit och tonalit, gångar och småmassiv
Granite, granodiorite and tonalite, dykes and small massifs

Finkornig till fint medelkornig gnejsig granitoid, radiumindex 0,3±0.2, t.v., ögonförande,
radiumindex 0,1±0,07, t.h.
Fine- to finely medium-grained gneissic granitoid, left, megacryst-bearing, right

Granit till granodiorit, radiumindex 0,3–0,2±0,2
Granite to granodiorite

Granit till granodiorit, ögonförande, radiumindex 0,3–0,2±0,2
Granite to granodiorite, megacryst-bearing

Granodiorit, radiumindex 0,3–0,2±0,2
Granodiorite

Granodiorit till tonalit, radiumindex 0,1–0,2±0,1
Granodiorite to tonalite

Kalkstenslager
Limestone layer

Metagråvacka och glimmerskiffer, t.v., dito som inlagring, t.h. Radiumindex 0,2±0,2
Metagreywacke and mica schist, left, ditto as intercalation, right

Metavulkanit, felsisk, ospecificerad, t.v., dito som inlagring, t.h. Radiumindex 0,1
Metavolcanite, felsic, unspecified, left, ditto as intercalation, right

Bandad, mylonitiserad sekvens med kvartsdiorit, pegmatit och metasediment (Ornö)
Mylonitic rocks (Ornö); quartz diorite, pegmatite and metasediments

Metabasit, ospecificerad, radiumindex 0,1±0
Metabasite, unspecified

Granitoid, röd till gråröd, salisk till intermediär, fin- till medelkornig, radiumindex 0,2±0,04
Granitoid, red to greyish red, salic to intermediate, fine- to medium-grained

1,14

A B

Litologisk kontakt
Lithological contact

Granit, ojämnkornig, vit (migmatitgranit)
Granite, uneven-grained, white (migmatitic)

Område med radiumindex >1,0
Area with radium index >1.0

K

Skärpning på järnmalm, järnmineralisering
Iron ore prospect or mineralization

Ådergnejsomvandlad, t.v., starkt migmatitiserad, radiumindex 0,4±0,7, t.h.
Veined gneiss altered, left, strongly migmatized, right

1875

MB

Radiumindex är ett mått på mängden radium som ingår i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara
mindre än 1,0 (BFS 1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium-226. Angivet
radiumindex baseras på regionalt spridda mätningar och redovisas som medelvärde och standardavvikelse. Lokala 
variationer gör att kompletterande mätningar i vissa fall kan bli aktuella. Mera information kan erhållas från SGU.
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Magnetisk anomalikarta över kartbladet 10I Stockholm (skala 1:500 000). Magnetiska data är reducerade till 
epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar utför-
da på ca 60 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en nord–sydlig flygriktning.

K-U-Th-kompositkarta över kartbladet 10I Stockholm (skala 1:500 000). Kartan visar en ternär färgkomposit
av de ur gammastrålningsmätningar framräknade halterna av kalium, uran och torium. De individuella kompo-
nenternas halter har av bildtekniska skäl normaliserats. Områden med relativt förhöjd uranhalt domineras av
röda färgnyanser, områden med relativt förhöjd toriumhalt indikeras av blåa färgnyanser medan relativt förhöjd
kaliumhalt visas med gröna färgnyanser. Gråskalan från mörkt till ljust indikerar variationerna i totala halter 
från låg till hög. De flygburna strålningsmätningarna har utförts på ca 60 meters flyghöjd och med ett linjeav-
stånd på 200 meter i nord–sydlig flygriktning.

KORTFATTAD BESKRIVNING

I Stockholmsområdet har en stor utbyggnad av såväl förorter som vägnät skett sedan 1968 och infrastruktur-
satsningarna kommer sannolikt att vara omfattande även fortsättningsvis. Behoven av geologisk information
i digital form ökar härmed. En uppdatering av det äldre berggrundsgeologiska kartmaterialet var därför nödvän-
dig och arbetet inom kartområdet Stockholm inleddes 1993 med början på Stockholm NO. Den geologiska 
kartläggningen, de geofysiska undersökningarna liksom provtagningen för bergkvalitet av det sista området
(Stockholm SV) avslutades 2000. De befintliga berggrundskartorna användes vid denna undersökning som 
underlag och kompletterades med ny information, t.ex. från vägskärningar och underjordsarbeten. Dessutom 
gjordes en översiktlig kontroll av samtliga bergartsled.

Den första kombinerade berggrunds- och jordartsgeologiska kartan över Stockholmsområdet (Fries, 
Wahlqvist & Törnebohm) trycktes 1863. Sundius sammanställde 1948 en berggrundskarta i skala 1:50 000 
över Stockholmstrakten. Kombinerade berggrunds- och jordartsgeologiska kartor i skala 1:50 000 med be-
skrivningar gavs ut 1964–1969 (Möller & Stålhös 1964, 1965, 1969a, b). En berggrundskarta i skala 1:100 000
över hela regionen sammanställdes av Stålhös 1968, medan beskrivningen till denna utgavs 1969.

Av de nya berggrundskartorna i skala 1:50 000 färdigställdes Stockholm NO och NV under 1998, Stockholm
SO under 2000 och Stockholm SV under 2001. Dessa har sedan förenklats något till den sammanställning
som presenteras här. All geologisk information från denna nya kartläggning finns digitalt lagrad i SGUs 
databaser. Parallellt framställda bergkvalitetskartor levereras separat med tillhörande dokumentation och 
databaser.

ALLMÄN GEOLOGI

Berggrunden inom kartområdet utgör en liten del av den vidsträckta, nu kraftigt nedvittrade svekokarelska
bergskedjezonen, som omfattar hela östra Sverige och delar av västra Finland (jfr Lundqvist 1979). Kartområ-
det domineras av vanligen granatförande sedimentådergnejser som har bildats av ursprungligen leriga och 
sandiga sediment. Dessa har ådergnejsomvandlats genom förhöjda temperaturer och tryck, vilket innebär
att granitiska och pegmatitiska ådror och partier bildats i bergarten. Från exempelvis Uppland och Bergslagen 
är det känt att vulkanisk aktivitet ägde rum samtidigt med sedimentens avsättning i vattenmiljö för omkring
1900 miljoner år sedan. De sedimentära bergarterna är följaktligen i många fall uppblandade med vulkaniskt 
material. Sura vulkaniska bergarter förekommer på Ornö. Basiska vulkaniter, s.k. amfiboliter, förekommer
också i området. Något underlag till de ovan nämnda bergarterna har inte kunnat påvisas. De är alla tektoniskt 
påverkade och intruderade av djupbergarter (se nedan).

Granitoider och associerade grönstenar av tidigorogen svekokarelsk ålder (1900–1850 miljoner år) före-
kommer i området. Granitoiderna och grönstenarna har bildats ur framträngande silikatsmältor, s.k. magmor.
I de fall de är mer särpräglade eller karakteristiska över ett större område benämns de efter en inom området
förekommande ort, t.ex. Vaxholms- och Åkersbergagranitoiderna.

Såväl under vulkanismen som efter graniternas stelning har basaltisk magma trängt in i berggrunden i 
anslutning till sprickbildning och stelnat som gångar, s.k. metabasiter. Dessa är vanligen decimeter- till 
meterbreda, deformerade, avslitna och amfibolitomvandlade.

Särskilt norr om Stockholm förekommer rikligt med yngre bergarter – dels en ojämnkornig, strökornsförande,
massformig, gråröd till röd granit, dels en jämnkornig, massformig, mestadels grå till gråröd granit med tillhö-
rande pegmatit- och aplitgångar. Den senare benämns i Mellansverige ofta Stockholmsgranit och är daterad
till 1803 miljoner år (Ivarsson & Johansson 1995).

Svärmar med smala diabasgångar genomsätter berggrunden. Huvudriktningen på gångarna är NV–VNV
men riktningar mot N och NNO förekommer också. Flera generationer gångar finns vilka kan hänföras till 
tiden före, efter och under den jotniska (ca 1250 miljoner år) Mälarsandstenens avsättning. Mälarsandstenen
är blottad i ett litet område på västra Ekerö vid Rasta.

ALLMÄN GEOFYSIK

Flygmätningar och tyngdkraftsmätningar över kartområdet Stockholm avslutades under 1995. Flygmätning-
arna utfördes med 200 meters linjeavstånd och i huvudsak på 60 meters höjd. Flyghöjden kan lokalt över
tättbebyggda områden nå upp till 100 m. VLF-data ("very low frequency") uppmättes med två sändare vilket
gör resultaten riktningsoberoende.VLF-data i kombination med den flygmagnetiska kartan visar spröda defor-
mationszoner samt grafit- och magnetkisförande stråk av metasedimentära bergarter.

En utförligare beskrivning av metodiken för de geofysiska undersökningarna inom berggrundskarteringen
finns dokumenterad (Sträng 1996). Mätningar med gammaspektrometer och scintillometer har utförts på
hällar och parameterprov har tagits för bestämning av bergarternas petrofysiska egenskaper. Dessa mätdata
lagras digitalt i olika databaser vid SGU.

Den magnetiska anomalikartan över området uppvisar varierande magnetiseringsnivå, särskilt söder om 
Stockholm. Anomalimönstret är huvudsakligen bandat och visar på storskaliga veckmönster. En del av anoma-
lierna kan kopplas till magnetkisens remanenta magnetisering i tunna stråk av metasedimentära bergarter.
Bergartsled med innehåll av grafit och magnetkis uppvisar en god elektrisk ledningsförmåga och kan även
lokaliseras på VLF-kartor. Anomalimönstret tyder på att plastiska deformationszoner med sydostlig eller 
nordostlig riktning föreligger.Vissa av anomalierna kan kopplas till högmagnetiska amfiboliter och gabbroberg-
arter och andra till magnetitförande graniter. Inom kartområdet förekommande diabaser har varierande
susceptibilitet och är svåra att följa på grund av att de förekommer i generellt högmagnetisk terräng eller på
grund av att vissa av diabaserna är lågmagnetiska eller för tunna (0,5–1 m). En del anomalier som stryker i 
västnordvästlig riktning i norra delen av området kan dock kopplas till diabaserna. En lång diabasgång med 
nordostlig riktning, som bl.a. stryker över Färingsö, har identifierats med hjälp av den magnetiska anomali-
kartan. Magnetiska dislokationer som pekar på förkastningar med varierande riktning förekommer.

Tyngdkraftsfältet uttryckt som Bougueranomali visar ett tyngdkraftsöverskott över i stort sett hela södra
kartområdet. Massöverskottet ingår i en regional positiv anomali och har antagligen sin orsak i djupare delar 
av jordskorpan. Residualfältet visar på massöverskott i stora områden. Det orsakas antagligen av de basiska 
bergarter som förekommer inom kartområdet. Anomalierna tyder på att de har en större utbredning på djupet 
än vid ytan. Detta bekräftas även av de densitetsvärden som uppmättes på bergartsprov. Vissa av de 
granatförande metasedimentära bergarterna samt basiska bergarter bidrar också till massöverskott. De 
massunderskott som förekommer inom den södra delen av kartområdet kan delvis knytas till de äldre
graniterna som har låga densiteter. Granitintrusionerna i norr orsakar regionala tyngdkraftsunderskott.

BERGARTSBESKRIVNING

Ytbergarter

Med ytbergarter avses bergarter som en gång i tiden avlagrats vid den tidens jordyta, antingen som sediment 
eller som vulkaniska produkter.

De ådergnejsomvandlade sedimentära bergarterna som täcker stora delar av kartområdet utgörs huvudsak-
ligen av glimmerrika och kvarts-fältspatrika led som växlar i cm-skala. De kvarts-fältspatrika leden kan sam-
mansättningsmässigt betecknas som metagråvackor. I ådergnejserna ingår också partier av basiska bergarter
samt gnejsiga graniter. Det är därför ställvis svårt att på kartan särskilja de ingående andelarna av de olika 
bergarterna. Om hela Stockholmsområdet tas i beaktande ökar andelen glimmer i ådergnejserna mot söder.
Även granathalten ökar mot söder liksom förekomsten av grafit. Mineral som svavelkis, magnetkis och molyb-
denglans förekommer. I södra delen av kartområdet förekommer särpräglade, vackra granatådergnejser, s.k.
Sörmlandsgnejser.

Metavulkaniska bergarter och kalkstenar finns på Ornö. Enligt Möller & Stålhös (1969a) utgörs merparten
av de metavulkaniska bergarterna där av albitrika varieteter med lite biotit eller muskovit. Kalkförande skarniga
varieteter förekommer och de innehåller diopsid, ljust hornblände, turmalin och grafit. Färgen på bergarten
varierar från vit och grå till rosa. Inom ett stort område på Ornö förekommer rödaktiga till gråsvarta metavulka-
niter med finkornig till mikrokristallin grundmassa samt strökorn. Snabba övergångar sker dock till gnejsiga 
graniter. Enligt Möller & Stålhös (1969a) förekommer en bandad serie med tuffer, tuffiter, lavor och sedimentära
bergarter längs västra stranden av Ornö. Av dessa utgör intermediära till basiska bergarter merparten och 
de består av porfyritiska lavor och kristalltuffer. De intermediära leden är grå och de basiska gråsvarta till 
svarta. Porfyriten innehåller både hornblände och pyroxen (Möller & Stålhös 1969a). Övergångar till diorit
och gabbro förekommer. Mycket välbevarade, rödaktiga, saliska metavulkaniter finns. En del av förekommande
bergarter i bandserien, t.ex. plagioklasporfyrit, har omtolkats till att vara mylonitiserad tonalit. Närliggande
vulkaniter är sannolikt mylonitiserade pegmatiter. De sedimentära leden är dock vackert blottade vid Näsudden
på Ornös västra strand och består av växlande metaarenitiska och metaargillitiska lager vilka är tydligt 
veckade. Även kalkstenslager ingår. Dessa förekommer i skikt som varierar i mäktighet från någon dm till 
10 m. Förutom karbonat innehåller kalkstenarna skapolit, kvarts, diopsid, kalifältspat, plagioklas, titanit, zirkon
och serpentin. Det är sålunda förhållandevis "orena" kalkstenar (Möller & Stålhös 1969a).

I Åkersbergaområdet finns fin- till medelkorniga, röda eller gråaktiga, sura eller intermediära granitoider.
De har oftast en mer eller mindre tydlig gnejsig struktur och är ställvis drabbade av kraftig uppkrossning och 
tektonisering i stråk, t.ex. längs Skåvsjöholmssundet mot Storäng. Övergångar mot gnejsiga graniter är
successiva. Även de senare är finkorniga mot kontakterna. På grund av sin finkornighet har en del av dessa 
bergarter markerats på kartan med orange färg, för att visa övergångar till vulkaniska bergarter. Ökad granat-
halt i ådergnejserna medför höjda densiteter (upp till 2900 kg/m3) vilket tillsammans med de mafiska leden 
(2850–3030 kg/m3) delvis bidrar till tyngdkraftsöverskottet inom kartområdet. De metasedimentära bergarter-
nas gammastrålning är generellt låg (K = 2–3,5 %, U = 2,5–4 ppm, Th = 4–11 ppm).

Äldre djupbergarter

Inom kartområdet finns stora sammanhängande områden med äldre djupbergarter av granitisk, granodioritisk
och tonalitisk sammansättning. Graniter dominerar inom kartområdet, medan tonaliter är starkt underrepre-
senterade. I samband med graniterna förekommer också basiska bergarter såsom diorit och gabbro. Granat
kan förekomma rikligt i dessa bergarter. Bergarterna är alltid mer eller mindre gnejsiga, ställvis mycket starkt,
och har vanligen granitiska ådror. Fältspatströkorn förekommer ställvis, i allmänhet jämnt fördelade i bergarten
men även spridda. I nordöstra delen av kartområdet finns de strökornsförande s.k.Vaxholms- och Åkersberga-
granitoiderna. Den senare bergarten är speciellt beskriven och åldersbestämd (Persson & Persson 1997).
Zirkonåldern (med hjälp av U-Pb-metoden) är 1875±6 miljoner år. Enligt Stålhös (1969) finns lokalt gråsvarta
varianter som innehåller både klino- och ortopyroxen tillsammans med amfibol. Den s.k. Vätö-graniten ger en 
zirkonålder på 1889±19 miljoner år (Persson & Persson 1999).

Ställvis förekommer de äldre djupbergarterna som tunnare stråk som växlar med sedimentådergnejser.
Det kan ställvis vara svårt att skilja partier med sedimentbergarter från djupbergarter, t.ex. i områdena Nacka,
Ormingelandet, Tullinge och Botkyrka. Fördelningen av dessa olika bergartsled har dock betydelse för
bergkvaliteten (se nedan).

Strökornsförande gnejsgraniter finns inom kartområdet, vid t.ex. Vaxholm, Åkersberga, Hässelby och 
Tyresta. I Jordbro- och Handenområdena förekommer vita, grovkorniga, saliska, kraftigt granatförande gnejsi-
ga graniter. De är dock tolkade som migmatitgranit.

De äldre granitoiderna är både låg- och högmagnetiska. Densiteten varierar mellan 2658 och 2700 kg/m3

för granitiska led samt mellan 2708 och 2785 kg/m3 för granodioritiska och tonalitiska led. Densiteten för
basiska djupbergarter varierar mellan 2905 och 3072 kg/m3. Granitoiderna och granodioriterna har generellt 
uranhalter under 4 ppm vilket indikerar lågriskklass ur radonsynpunkt. Kaliumhalten varierar mellan 1,5 och 
2,8 % för tonaliter och granodioriter samt mellan 3,8 och 4,5 % för graniter. Toriumhalten varierar mellan 6 
och 18 ppm.

Fortsättning på kartans baksida
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EXKURSIONSLOKALER

1. Sedimentådergnejs. Skärholmen, Lindvreten vid McDonalds/Klintberg (6573640/1619450).
2. Metaarenit/metaargillit, veckad, ådrad, metabasit samt finkornig, mörkt grå, skiktad metavulkanit (leptit) 

som är flammig med bitar/rester av kalklager. Profil/kuststräcka Näsudden, Ornö (6553110/1646690).
3. "Bandserien" = "porfyritisk och/eller kvartsdioritisk grönsten växellagrande med tuffiter och vittringssedi-

ment". Strandklippor med stark, plastisk deformation, isoklinalveckning och hornbländefyllda s.k. "Fieder-
spalten". Plagioklasporfyriten är omtolkad till att vara mylonitiserad tonalit och närliggande vulkanitliknande 
bergart är sannolikt en mylonitiserad pegmatit. Kustprofil på Ornö, vid färjeläget (6554880/1649600).

4. Komplex sekvens med gnejsiga graniter, pegmatit, metasediment och grönstenspartier, även amfibolit-
gångar. Lokalen ligger i ett område nära kontakten mellan sedimentådergnejs och ådergnejsomvandlad 
granit. Myrstugberget, väster om Huddinge (657125/161865).

5. Migmatitiserad, strökornsförande, gnejsig granit med glimmerstrimmor och glimmersliror härrörande från
sedimentimentära bergarter, salisk, jämnkornig, gnejsig granit, amfibolit, möjligen gabbro och diorit samt 
yngre granit och pegmatit. Nära Högalidskyrkan, vid barndaghem, Södermalm (657950/162699).

6. Strökornsförande gnejsig granit, s.k. Vaxholmsgranit. Basiska brottstycken är vanliga. Storäng, Resarö
(659187/164306).

7. Strökornsförande gnejsig granit, s.k. Åkersbergagranit/syenit (1875 miljoner år gammal; Persson & Persson
1997). Margretelund, Åkersberga (659760/164298).

8. Strökornsförande gnejsig granit med amfibolitbrottstycken samt pegmatitsliror och partier. Henriksdal 
(657898/163163).

9. Strökornsförande gnejsig granit med spridda och olikstora fältspatströkorn. Lundagatan, Södermalm 
(657968/162732).

10. Gnejsiga graniter, delvis strökornsförande. Yngre granit, delvis med fläckbildning. Ensta, Lovön
(658184/161492).

11. Delvis strökornsförande, gnejsiga graniter och granodioriter med partier av grönsten samt pegmatitsliror.
Partier förekommer med grå till röd, finkornig, salisk, gnejsig granit med hög magnetisk susceptibilitet 
(enligt Stålhös 1968 metavulkanisk bergart). Visättra, Tullinge (656720/62100).

12. Komplex sekvens med gnejsiga graniter, granodioriter och tonaliter. Partier förekommer med yngre granit
och pegmatit. Dessutom finns finkorniga, grå, gnejsiga granitled som av Stålhös 1968 tolkats som metavul-
kaniska bergarter. Fornhöjden, Östertälje (6564930/1606270).

13. Komplex sekvens med gnejsiga graniter. Rikligt med metabasiter (amfibolit) samt genombrytande diabas.
Finkornig gnejsig granit förekommer. Norrtuna, Järna (6554300/1601120).

14. Gråvit, gnejsig, grovkornig granit, s.k. migmatitgranit. I hällen förekommer även gnejsig granit. Handen 
(6562136/163339).

15. Finkornig, grå till röd, yngre granit, strökornsförande, massformig, yngre granit samt gnejsig granit.Vackra
harneskytor. Arninge, Täby  (LEP94:27, 28, 659597/163145).

16. Grå, yngre granit med fläckbildning. Björknäs, Orminge (657965/163812).
17. Klotgranit. Migmatitiserad, grå, gnejsig granit och intruderande yngre granit. 1,3 km sydöst om Orminge

centrum (658212/164033).
18. Migmatitiserad, gnejsig granit med metabasitinlagringar. Diabassvärmar. I samma häll övergångar mot 

sedimentådergnejs. Oxhuvudet, söder om Södertälje (6557770/1604260).
19. Mälarsandsten samt konglomerat i block. Rasta, Ekerön (657803/160330).
20. Stenbrott i yngre granit. Färingsö, Stenhammar (658097/160643).
21. Järnmalmsgruva. Gladö kvarn (6565330/1622320).Två mindre, numera nedlagda järnmalmsgruvor, finns 

väster om Gladö kvarn. Den äldsta benämns Nybo gruva (500 m väster om Kvarnsjöns nordspets) medan 
ett andra försök gjorts i den s.k. Huddingegruvan som ligger 1200 m väster om Nybo gruva. En tredje 
gruva är Lida gruva som ligger 450 m norr om Lida friluftsgård. Malmen består av grov magnetit med partier
av hematit. Underordnat förekommer pyrit och kopparkis. Sidoberget består av gnejsiga graniter med 
inlagringar av hornbländerika skikt och metabasiter. Inslag av röda, yngre graniter och pegmatiter finns.
Driften vid Nybo gruva upphörde 1926.

22. Ytterby pegmatitbrott (659238/164450). Den tidigaste brutna pegmatiten i Sverige. Redan år 1756 var
det ett kvartsbrott. Först därefter tillvaratog man fältspat. 1794 nämns Ytterby som stenbrott. Vit fältspat 
hämtades till Stockholms Porcellanbruk. Man nådde 165 m djup. Gruvan nedlades 1933. Pegmatiten är en 
gång med nordnordostlig riktning som stupar 60 grader mot väst. Den har inslag av aplit i gabbroartad
grönsten och består av rödlätt mikroklinpertit, vit och grönvit oligoklas samt kloritomvandlad biotit. Sällsynta
jordartsmineral är allanit, gadolinit, fergusonit, yttrotantalit, andebergit, xenotim. I dessa mineral finns 
metallerna yttrium, ytterbium, terbium, erbium, holmium och scandium.

Större förkastningar går norr om Södermalm längs kusten österut mot Torsbyfjärden, längs kustlinjen förbi
Hässelby mot Stäket och längs kustlinjen förbi Skärholmen till Tullinge. Andra betydande linjer är från Gröndal
över Årstaviken till Ingarö, från Tullinge genom Uttran mot Gärtuna, från Vårby genom Rödstensfjärden och 
längs kustlinjen mot Södertäljeviken. Den senare utgör en betydande krosszon som går i sydsydostlig riktning
genom Hallsfjärden till Näslandet. Genom Lilla Värtan finns en tydlig zon över Stocksund genom Edsviken
och Norrviken. En byggnadsgeologiskt känd zon som är vittrad går i öst–västlig riktning från strax norr om 
Karlbergssjön till söder om Frihamnen. Bergarterna är ställvis kraftigt uppkrossade, bl.a. på Lovön, Kärsön
och vid Blackeberg. En tydlig förkastningslinje i nordostlig riktning förekommer i Lissmaåns dalgång söder 
om Länna, med i fält iakttagen mylonit, breccia och porfyritisk diabas.

MINERALISERINGAR OCH NYTTOSTEN

Bergtäkter för användning av krossberg till ballastproduktion förekommer i Tullinge, söder om Tullingesjöns
sydspets, vid Pålamalm, Vällsta, Löten (Munsön), Bredden, Rydbo, Gustavsberg, ca 2,5 km söder om Gladö
kvarn inom Gladö industriområde samt väster om Jordbro. Vid Pålamalm, Gustavsberg och Bredden nyttjas
sedimentådergnejser. Vid Rydbo används främst gnejsiga graniter, granodioriter och tonaliter, vid Tullinge
gnejsig granit, vid Gladö migmatitiserad, gnejsig granit och en gråvit, pegmatitisk, gnejsig, grovkornig granit
samt vid Jordbro migmatitiserad, gnejsig granit. En stenkross för entreprenadberg finns sydöst om E4-an vid 
Skärholmen och en annan i Solna.

Den grå, fin- till medelkorniga yngre graniten av Stockholmstyp har brutits på ett flertal platser för användning
främst som gatsten och kantsten, t.ex. i Ensta (Täby), Vågsjö, Skogberga, i Södertäljetrakten, Solnaområdet
men även på Svartsjölandet (Stenhamra, Svartsjö, Stavsborg) samt på Kärsön (Ekeberg och Ekeby). Även
den småporfyriska, yngre graniten har exploaterats på några få platser, t.ex. Kärrdal. Bergtäkter finns dessutom 
i den gnejsiga graniten, t.ex. vid Gåsberget och Baset.

Två mindre, numera nedlagda järnmalmsgruvor finns väster om Gladö kvarn och är beskrivna av Sundius 
(1948) och Möller & Stålhös (1969b). Den äldsta benämns Nybo gruva (500 m väster om Kvarnsjöns nord-
spets) medan ett andra försök gjorts i den s.k. Huddingegruvan som ligger 1200 m väster om Nybo gruva.
En tredje gruva är Lida gruva som ligger 450 m N om Lida friluftsgård. Malmen är en grov magnetit med 
partier av hematit. Underordnat förekommer pyrit och kopparkis. Ett medelvärde för järnhalten ligger omkring
55 %. Fosforhalten är ca 0,2–0,5 %. Malmlagren uppträder ofta tillsammans med hornbländeskarn. Pyroxen
och epidot har observerats. Sidoberget består av granitiska gnejser med rikliga inlagringar av hornbländerika
skikt och basiter. Inslag av röda yngre graniter och pegmatiter finns. Driften vid Nybo gruva upphörde 1926 
och då hade 2000 ton järnmalm med följande ungefärliga sammansättning uttagits: 60 % järn, 0,25 % fosfor
och 20,5 % svavel (Möller & Stålhös 1969b). Anrikning av magnetkis i ådergnejserna är enligt Sundius (1948) 
iakttagen i Gubbängen och vid Stortorp. Spår av kopparkis finns i dessa anrikningar och en provbruten före-
komst av kopparglans, brokig kopparmalm och zinkblände finns norr om Fårdala näraTyresö centrum (Sundius 
1948).

Pegmatit, kvarts och fältspat har brutits sedan lång tid tillbaka. Det mest kända pegmatitbrottet, vilket är
internationellt bekant, är det vid Ytterby på Resarö, där kvarts bröts redan 1756 och senare fältspat till porslins-
tillverkning. Som djupast nådde man 165 m.Ytterby gruva är den sannolikt tidigast brutna pegmatiten i Sverige
och är en historisk lokal (Lundegårdh 1971). Mineral med sällsynta jordartsmetaller förekommer, t.ex. allanit, 
gadolinit, fergusonit, yttrotantalit, andebergit och xenotim. I dessa mineral finns metallerna yttrium, ytterbium, 
terbium, erbium, holmium och scandium. De fyra första har fått sina namn efter Ytterby och holmium efter 
Stockholm (Lundegårdh 1971). Störst mängd kvarts och fältspat har brutits vid Härsbacka. I närheten ligger 
Idsättra fältspatgruva. Andra platser för fältspatuttag är Svinninge och Lervik. Smärre pegmatitbrott finns på
Ornö, Högholmen och väster om Mörby.

Smala gångar eller sprickfyllnader av kvarts, kalkspat och blyglans har påträffats inom Stockholmsområdet
(Sundius 1948, Möller och Stålhös 1964, 1965, 1969a, Stålhös 1969). Gångarna är från 1 till 4 cm, mera
sällan upp till 10 cm breda. Förutom nämnda mineral förekommer zinkblände och svavelkis. Även gångar av
flusspat och hornblände har observerats (Möller och Stålhös 1969a, Stålhös 1969). Kvartsgångarna kan 
innehålla diopsid (Möller och Stålhös 1969a). Gångar förekommer vid Erstavik, Örby gård, Erikstorp och 
Ritvik. Förutom nämnda mineral förekommer zinkblände och svavelkis.

BERGKVALITET

Bergkvalitetskartor utges i tätortsregionerna. Provtagning för tekniska analyser görs varvid omkring 70 kg 
bergartsprover insamlas vid skärningar, i stenbrott och i bergtäkter samt på flera platser dessutom ett större
stenblock för utborrning av kärnor för punktlasttest. Ett flertal analyser utförs, t.ex. kulkvarns-och Los 
Angelesanalys, och för varje prov sker en utvärdering av stenmaterialets användbarhet till betong, järnväg
(banvall) och väg. En ytmässig kvalitetsklassificering i tre klasser görs även (jfr Persson & Schouenborg 
1992a, b, 1995, 1996). Berggrunden i Stockholmsområdet är heterogen, vilket är av betydelse för bergkvalitets-
klassificeringen. Olika beståndsdelar och deras kvantiteter i ådergnejserna måste klargöras eftersom de har 
olika tekniska egenskaper. De granitiska ådrorna och pegmatiterna har dessutom ofta förhöjd gammastrålning.

BYGGPROJEKT

Den geologiska och ingenjörsgeologiska informationen har utnyttjats från ett flertal byggprojekt eller förunder-
sökningar till byggprojekt i Stockholmsområdet (jfr Morfeldt & Persson 1997, Persson 1998). Information från
Byggnadsgeologisk karta över Stockholm (Stockholms Fastighetskontor 1978) har tillvaratagits och inkorpore-
rats, liksom från Banverkets utbyggnad av Grödingebanan. Information från byggen i södra Stockholm liksom 
vägbyggen i Västerhaninge- och Handenområdena har inhämtats (jfr Morfeldt & Persson 1997, Persson 1998).

I SGUs databaser finns information från dagvattentunneln Ormen, Kungliga bibliotekets bergrum och 
Käppalaverken (jfr Morfeldt & Persson 1997). Information från tunneln i Sundbyberg, det s.k. Underverket,
har även inhämtats.

BERGGRUNDENS NATURLIGA GAMMASTRÅLNING

Flygburna radiometriska mätningar visar förhöjda uranhalter i vissa områden. Markuppföljningen med gamma-
spektrometer visar att bara en viss del av de förhöjda uranhalterna härrör från berggrunden. Förhöjd gamma-
strålning avges av vissa bergartsled inom Stockholmsområdet (jfr Antal 1995).

Stockholmstraktens berggrund är varierande, vilket även återspeglas i den naturliga radioaktiva gamma-
strålningen. Migmatitgnejser av sedimentärt ursprung uppvisar mycket varierande gammastrålning. Generellt 
kan sägas att det är neosomen (nybildad granit) som ger en högre radioaktiv gammastrålning, men variationen
är ganska stor. Den kan nämligen även ha låga värden. Migmatit- och sedimentådergnejserna (blandbergarter
med beståndsdelar av granit, pegmatit, gråvacka och glimmerrika skikt) uppvisar en mycket varierande gam-
mastrålning (jfr Antal 1995, Persson & Antal 1996). Allmänt kan sägas att det är de granitiska och pegmatitiska 
partierna som håller en högre radioaktiv gammastrålning. Gabbror och amfiboliter har som väntat låg radio-
aktivitet.

Stockholmsgraniterna har ställvis förhöjda toriumhalter varierande mellan 25 och 50 ppm. Kaliumhalten är
mellan 4 och 5 %, medan uranhalten varierar mellan 5 och 20 ppm. Beträffande uran är 8 ppm en gräns för
riskklassning av en bergart ur radonsynpunkt och 16,2 ppm uran (200 Bq/kg 226Ra) ger ett radiumindex som 
överstiger 1,0 (Persson & Antal 1997, Statens provningsanstalt 1984, BFS 1990). Gångar av pegmatit och 
aplit (finkornig granit med mycket låg halt av mörka mineral) förekommer i nästan alla bergarter inom det 
undersökta området, men frekvensen varierar mycket från bergart till bergart och även inom samma bergart.
När radonriskbedömning görs är det därför viktigt att ta hänsyn till gångarnas frekvens.

Stora delar av det undersökta området uppvisar förhöjd gammastrålning härrörande från torium. De uran-
anomalier som förekommer i området är i regel av lokal karaktär, och de är relaterade till neosomen i migmatiter 
och ådergnejser eller till pegmatit- och aplitgångar. Speciell hänsyn bör alltså tas vid eventuell brytning av de 
bergarter där frekvensen av de senare är stor. Sådana områden kan snabbt detekteras med handburna
instrument. Gnejsiga granitoider och finkorniga graniter i nordöstra delen och de gnejsiga graniterna har 
låga toriumhalter.

Angivet radiumindex (Ra-ind) i legenden baseras på regionalt spridda mätningar och redovisas som 
medelvärde och standardavvikelse. Radiumindex är ett mått på mängden radium som ingår i ett material.
Detta index skall för byggnadsmaterial vara mindre än 1,0 (BFS 1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 
16 ppm uran eller 200 Bq/kg 226Ra. Angivet radiumindex baseras på regionalt spridda mätningar och redovisas
som medelvärde och standardavvikelse. Lokala variationer gör att kompletterande mätningar i vissa fall kan 
bli aktuella. Mer information kan erhållas från SGU.
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Metabasiter

Grönstenar förekommer i begränsad omfattning inom kartområdet.Två huvudtyper finns – dels djupgrön-
stenar, såsom gabbro och diorit, och dels ytgrönstenar, bl.a. amfiboliter – men de har inte särskiljts på
kartan. Inom grönstenarna finns ställvis småpartier och sliror som är rika på hornblände. De kan även
innehålla något pyroxen (Stålhös 1969). Ett stort antal smala, ofta veckade, finkorniga, gråsvarta till svarta,
ibland strökornsförande basiska gångar, s.k. metabasiter eller amfiboliter, förekommer inom kartområdet.
De består vanligen av hornblände, plagioklas, biotit och kvarts. Ibland finns även granat varvid bergarterna
benämns granatamfiboliter. Den mest dominerande strykningsriktningen är öst–väst samt i avsevärt
mindre omfattning ONO, NV och NNV (Stålhös 1969).

En del av de högmagnetiska anomalierna kan kopplas till magnetitförande amfiboliter och gabbroberg-
arter. Dessa har en susceptibilitet mellan 1000 och 8000x10–5 SI-enheter. Densiteten för basiska djupberg-
arter varierar mellan 2905 och 3072 kg/m3.Tyngdkraftsöverskottet över området tyder på större utbredning 
av bergarter med basisk sammansättning på djupet. De basiska bergarterna kan ibland ha höga magne-
tiska susceptibilitetsvärden, mellan 200 och 2000x10–5 SI-enheter.

Ådergnejsomvandling

Ytbergarterna och de äldre djupbergarterna har utsatts för höga tryck och temperaturer och har därmed
i olika hög grad omvandlats till ådergnejser på grund av att bergarterna, eller djupare belägna motsvarig-
heter, delvis smält upp till granitiska smältor. Omvandlingen beräknas ha skett vid omkring 700°C och 
vid 4 kilobars tryck (Stålhös 1969), vilket anses motsvara ungefär 15 km djup i jordskorpan. Dessa slutsat-
ser kan dras av förekomsten av mineralkombinationer som biotit, muskovit, granat, cordierit, sillimanit 
och mikroklin. De granitiska ådrorna är fin- till grovkorniga och på många ställen associerade med pegma-
titer. Ställvis är omvandlingen så stark att granitmaterialet dominerar och det äldre bergartsmaterialet
ligger kvar som rester. Berggrunden i Stockholmsområdet kan därför betraktas som heterogen, vilket är
av betydelse för bergkvalitetsklassificeringen: Olika beståndsdelar och deras respektive kvantiteter i 
ådergnejserna måste klargöras. De granitiska ådrorna och pegmatiterna har ofta förhöjd naturlig gamma-
strålning.

Migmatiterna och sedimentådergnejserna (blandbergarter med beståndsdelar av granit, pegmatit, 
gråvacka och glimmerrika skikt) uppvisar mycket varierande gammastrålning (jfr Antal 1995, Persson & 
Antal 1996). I allmänhet ger de granitiska och pegmatitiska partierna en högre gammastrålning. De är i 
regel toriumanomala med halter mellan 9 och 181 ppm. Uranhalten är generellt mellan 3 och 9 ppm, 
vilket klassas som medel- och högriskklass ur radonsynpunkt. Heterogena, grov- och ojämnkorniga,
gråvita migmatitgraniter förekommer t.ex. vid Dalarö och Jordbro, dock oftast inte i större massiv eller 
partier. Uranhalten är generellt mellan 6 och 13 ppm, vilket klassas som medel- och högriskklass ur 
radonsynpunkt. Nordost om Jordbro uppmättes en uranhalt på 28 ppm vilket motsvarar ett radiumindex
på 1,7.

Yngre djupbergarter

Yngre graniter med tillhörande apliter och pegmatiter förekommer rikligt i norra delen av kartområdet
och då ställvis i smala stråk i berggrunden, främst i riktningarna ONO–NO och VNV. De är vanligen fin- 
till medelkorniga, grå, ställvis rödaktiga och massformiga graniter och kallas i denna region vanligen
Stockholmsgranit. Den sammansättningsmässiga variationen är relativt begränsad. En U-Pb-datering
gjord på zirkon från granit vid Frescati (Stockholm NO) gav åldern 1803+

–
2
1

3
9 miljoner år (Ivarsson & 

Johansson 1995). En viss foliation kan ställvis iakttas i graniterna. Graniterna utgör, förutom diabaser 
och jotnisk sandsten, de yngsta bergarterna i området och har intruderat i de ådergnejsomvandlade,
äldre bergarterna. Graniterna innehåller ungefär lika mängder kvarts och kalifältspat, vardera i större
mängd än plagioklas. Bland de mörka mineralen är biotit och klorit vanligast. Granat förekommer lokalt.
Apliterna är finkorniga, både grå till vita och rödaktiga bergarter med så gott som total avsaknad av mörka
mineral. Pegmatiterna förekommer som gångar eller oregelbundna massiv. Färgvariationen är densamma 
som hos apliterna. De för ofta mineral som ortit (allanit), granat, svavelkis, magnetkis, molybdenglans,
grafit, sillimanit (Sundius 1930, 1939, Brotzen 1959). I några fall tillkommer hornblände, turmalin, flusspat 
eller cordierit (Sundius 1930, 1939, Stålhös 1969). I norra delen av kartområdet finns ett stort samman-
hängande massiv som domineras av en ojämnkornig, strökornsförande, gråröd granittyp. De röda fältspat-
strökornen är omkring 0,5 till 1 cm stora. I Underverket, en tunnel vid Sundbyberg, förekommer kalcitfyllda 
sprickor med rödfärgning av omgivande berg i smala stråk.

Ljusa fläckar med en svart kärna förekommer i vissa områden i graniterna. Kärnan består av titanit 
eller biotit (Fromm 1943, Geijer 1908, 1913, Stålhös 1969). Fläckarna är tydligt exponerade på ett flertal
lokaler. De yngre graniterna har i stor omfattning nyttjats till gat- och kantsten.

Stockholmsgraniternas gammastrålningsegenskaper har beskrivits i samband med arbetena i norra
Stockholmsområdet (Persson & Antal 1997). Uranhalter på 34,6 ppm har uppmätts för pegmatit. Värdet
motsvarar ett radiumindex på 2,1. På Älgö har uranhalter på 54,3 ppm uppmätts vilket innebär radiumindex
på 3,3. Stockholmsgraniterna är lågmagnetiska och har densitetsvärden mellan 2642 och 2650 kg/m3.

Klotgranit

Nära Orminge finns två hällar med klotgranit. Moderbergarten i denna är en migmatitiserad, något gnejsig, 
grå granit vilken också förekommer som kärnor i kloten. Dessa bergarter intruderas av en gråvit, yngre
granit. Klotgraniten kommer att beskrivas separat. En liknande klotgranit i Vasastaden beskrevs av Brögger
& Bäckström (1887).

Diabaser

Ett antal smala gångar eller gångsvärmar av diabas slår igenom den äldre berggrunden i varierande 
riktningar. Gångarna stryker ofta parallellt med större sprickzoner. Diabaserna är oftast svarta till gråsvarta
och finkorniga. Bredden är maximalt 50 meter. Flertalet av gångarna är mindre än 1 meter breda. Genom 
denna ringa bredd kan bergarterna vara så täta att enskilda beståndsdelar inte ens kan identifieras i 
tunnslip. Plagioklaslisterna är oftast radialstråligt orienterade. Både orto- och klinopyroxen kan förekomma
(Stålhös 1969). Dessutom förekommer hornblände, biotit och klorit. Diabasgångarna har enligt Sundius 
(1948) ställvis en porfyrisk randfacies. En av dessa innehåller omvandlad olivin. En del av diabaserna för
strökorn av plagioklas och pyroxen. Sådana diabaser förekommer vid Elsaborg och väster om Viksberg.
En diabas med hålrumsfyllnader av kalcit har beskrivits av Stålhös (Möller & Stålhös 1965) från en holme 
1 km VNV om Norrskog.

Större diabasstråk förekommer exempelvis från Pershagen till Södertälje, från Rönninge mot Ladvik, 
från västra Uttran till Viksberg, norr om Fagersjön, från Drevvikens nordvästra del till Älvsjö över Mälar-
höjden, norra Lovön, från Södermalm över Hässelby till Lagnö och Ådö i kartområdets nordvästra hörn,
från Berga till Tungelsta stn, väster om Handen, vid Sunnansund, vid Lissmadalen samt en längre väst-
nordvästlig gång vid Molnsättra. En mycket lång diabasgång, som ej kunnat observeras i fält, syns tydligt 
på den flygmagnetiska kartan. Den går i ostnordostlig riktning från trakten av Kärsön, över Färjstaden till 
Tensta. Diabasen är en del av en mycket lång gång som sträcker sig vidare mot Strängnäs, över Eskilstuna-
området, Finspång NO samt kartområdet Örebro. Gången är sparsamt blottad men har provtagits söder
om L. Lundbyskog (Wikström & Karis 1991) och har analyserats av Risku-Norja (1992) som fann att den 
har högre fosforvärden än övriga analyserade gångar. Magnetiska markmätningar sydväst om Färjstaden
visar att diabasgången har en bredd av 40 m och stupar brant mot söder.

Uppgifter från underjordsarbeten och byggprojekt i Stockholm har kompletterat bilden av diabasgångar-
nas utsträckning. Ett par diabaser från några byggprojekt har undersökts i mikroskop, t.ex. från tunneln 
Ormen och Birger Jarlsgatan. Dessa diabaser är emellertid så finkorniga att enskilda mineralkorn inte 
kunnat identifieras i tunnslip. Även information från andra byggprojekt, t.ex. förundersökningarna till Södra
och Norra Länken, har kompletterat den geologiska bilden. I Sundbybergstunneln Underverket förekom-
mer ett stort antal diabasgångar. Flertalet är smalare än 0,5 m. De stryker väsentligen i NNO och ONO 
med en stupning på 30–50° mot VNV och NNV.

Diabaserna inom Stockholmsområdet uppvisar varierande magnetisk susceptibilitet, från 40–60 till 
200–600 och 1000–2000x10-5 SI-enheter. De smala, halvmeter- till meterbreda gångarna framgår inte 
på den magnetiska anomalikartan då linje- och punktavståndet mellan registreringarna är för stor. Uppfölj-
ningen av diabasgångsvärmar försvåras dessutom av en allmänt högmagnetisk terräng i söder.

Mälarsandsten

Den jotniska Mälarsandstenen är blottad inom ett ca 1 km2 stort område på västra Ekerö vid Rasta. Mälar-
sandstenen är tidigare beskriven av Asklund (1924), Sundius (1948), Gorbatschev & Kint (1961) och 
Stålhös (1969). Sandsten dominerar, men det finns även lager av lersten samt konglomerat. I konglome-
ratet förekommer granit-, diabas- och porfyrbollar. Sandstenen har en mäktighet av omkring 300 m och 
stupar genomgående ca 45 grader mot väster. Underst ligger en lersten som överlagras av ett ca 40 m 
mäktigt, dåligt sorterat konglomerat. Konglomeratets bollar kan bli upp till 50 cm stora och utgörs till allra
största delen av underlagets bergarter, dvs. graniter. Dessutom finns ett fåtal diabas- och porfyrbollar.
Bollmaterialet blir alltmer rundat uppåt i lagerföljden, där en arkossandsten förekommer. Däröver ligger 
en röd sandsten med en kornstorlek som vanligen är 0,1–0,4 mm. Kvarts utgör ca 60–80 %, kalifältspat
ca 10–15 % och plagioklas ca 5–10 % (Stålhös 1969). Mellan de olika sandstenskornen ligger kvarts,
oxidmalm, sericit och klorit som cement. Strömskiktning, böljeslagsmärken och torksprickor har observe-
rats. Sandstenen har sannolikt avlagrats i grunda sedimentationsbäcken under ökenartade förhållanden
(Stålhös 1969).

Block av sandsten och konglomerat förekommer i de västra delarna av kartområdet runt Björkfjärden.
Blocken härrör troligen från fasta klyft av sandsten som är kända från västra Ekerön, norr om Långhälls-
udde och på öarna Pingst och Midsommar. Enligt Möller & Stålhös (1969b) finns den största blockkoncen-
trationen nära Bastmora och i området norr om Högantorp. Porfyrblock finns enligt Asklund (1924) väster
om Högantorp och SV om Långhällsudde och de anses komma från ett fast klyft i Hovgårdsfjärden. Samme 
författare anser att porfyrerna starkt påminner om Dalaporfyrerna.

DEFORMATION OCH SPRICKBILD

I Stålhös beskrivning till Stockholmstraktens berggrund (1969) finns ett långt avsnitt om tektonik och 
stratigrafi. Här finns också redovisat uppmätta stängligheter, veckaxlar och skiffrighetsplan inom kartområ-
det. På nu sammanställda karta finns strukturtrender och ett mindre antal mätningar av skiffrighetsplan
inlagda. Dessa uppvisar mjukt böjda, veckade former som är påtagliga inom kartområdet med riktningar
främst i ONO över O–V, VNV till NV. Veckaxlar och stängligheter stupar mer eller mindre generellt medel-
brant eller medelflackt mot öster. Stålhös (1969) och Möller & Stålhös (1964) anser att veckstrukturerna
uppkommit genom att krafter riktade från SV–SSV gav upphov till en veckning som sedan efter kompres-
sion i N–S tvärveckades. Dessa idéer har Stålhös (1976, 1991) även utvecklat i sina sammanfattningar
av tektoniken i östra Mellansverige.

Sprickorna utgör enligt Stålhös (1969) främst tre system, nämligen i NV, NO och O–V. De mest framträ-
dande sprickplanen visar sig främst som lerfyllda dalar och långsträckta sjöar. Mer uppgifter om sprick-
tektoniken lämnas på bergkvalitetskartan. I plastiska deformationszoner förändras bergarterna så att 
tolkningen av deras ursprung försvåras. Dessa zoner anses även delvis ha reaktiverats vid de senare 
rörelser som gav upphov till sprickor och förkastningar. Hildebrand (1994) gjorde en undersökning av
sprickbilden i centrala Stockholm.
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